

სარჩევი
CONTENTS

ინოვაციური ეკონომიკა - INNOVATIVE ECONOMY

ნინო ქოქიაური — სწარმოების ინოვაციური განვითარების პროგნოზირებისათვის.....9
NINO QOQIAURI — FOR PROGNOSIS OF INNOVATIVE DEVELOPMENT OF ENTERPRISES..... 9
იგორ გალიცა, მიხეილ შევარი, ანზორ დევაძე, ნიკოლაი შევჩენკო — სახელმწიფო და ინოვაციური განვითარება.....18
IHOR HALYTSIA, MICHAEL SCHAEFER, ANZOR DEVADZE, MYKOLA SHEVCHENKO — STATE AND INNOVATION DEVELOPMENT.....18

დარგობრივი და რეგიონული ეკონომიკა -
SECTORAL AND REGIONAL ECONOMY

ოქსანა მიკოლიუკი, ვალენტინა ბობროვნიკი — განახლებადი ენერჯის განვითარება უკრაინის ენერჯეტიკული უსაფრთხოების უზრუნველყოფის კონტექსტში.....25
OXSANA MYKOLIUK, VALENTYNA BOBROVNYK — DEVELOPMENT OF RENEWABLE ENERGY IN THE CONTEXT OF ENERGY SAFETY FORMATION OF UKRAINE..... 25
ანნა სლობოდნიკი, გიორგი აბუსელიძე — ინტერნეტ-ბრენდინგის პერსპექტივები უკრაინის ფინანსურ დარგში.....32
ANNA SLOBODYANIK, GEORGE ABUSELIDZE — PROSPECTS FOR ONLINE TRADING OF FINANCIAL DERIVATIVES IN UKRAINE..... 32
ტატიანა ლაზარევა, ოლგა ბლახი — კვების მრეწველობის დარგის მომავალი ინჟინერ-ტექნოლოგების ჩანერგვების დამზადების საფუძვლების შესწავლის მეთოდოლოგია.....37
TETIANA LAZARIEVA, OLGA BLAHYI — THE METHODOLOGY OF TEACHING THE BASIS OF HEALTH-SAVING FOR THE FUTURE ENGINEERS-TECHNOLOGISTS OF THE FOOD INDUSTRY..... 37
კონსტანტინ ჯადკო, ტატიანა დუბჩაკი — უკრაინის ლაქ-საღებავების მრეწველობის დარგის სწარმოების საქმიანობის უწყვეტობაზე გარე ფაქტორების გავლენის დასაბუთება46
KONSTANTIN ZHADKO, TETIANA DUBCHAK — SUBSTANTIATION OF THE INFLUENCE OF EXTERNAL FACTORS ON THE EFFICIENCY OF THE ENTERPRISES OF THE INDUSTRY OF PAINT AND VARNISH INDUSTRY OF UKRAINE..... 46
ოქსანა ოხრიმენკო, ულიანა ბიჰუნ — ცირკულარული ეკონომიკის ბერკეტების აქტივიზაცია ენერჯეტიკის სფეროში53
OXSANA OKHRIMENKO, ULIANA BIHUN — ACTIVATION OF THE CIRCULAR ECONOMY LEVERS IN AN ENERGY INDUSTRY.....53
ირინა ნოვაკოვსკაია, ლილია სკრიპნიკი — საავიაციო ტრანსპორტის მიერ მიწის გამოყენების საკითხები უკრაინაში: არსებული მდგომარეობა და განვითარების სტრატეგია62
IRYNA NOVAKOVSKA, LILIIA SKRYPNYK — THE LAND USE OF AVIATION TRANSPORT IN UKRAINE: CONTEMPORARY STATUS AND DEVELOPMENT STRATEGY62

სოციალური ეკონომიკა - SOCIAL ECONOMY

ლამარა ქოქიაური — ახალი საპენსიო რეფორმის შუამდგომლობის საკარგოებზე.....72
LAMARA QOQIAURI — ADVANTAGES AND DISADVANTAGES OF NEW PENSION REFORM IN GEORGIA.....72
ელენე ბრიჟნოვა, ოლგა რისნი — უმუშევრობის მატერიალური უზრუნველყოფის სახელმწიფო პოლიტიკა უკრაინაში და აღმოსავლეთ ევროპის ქვეყნებში: შედარებითი ანალიზი და ტრანსფორმაციის მიმართულებები90
OLENA GRISHNOVA, OLEH RISNYI — STATE POLICY OF MATERIAL SUPPLY OF UNEMPLOYED IN UKRAINE AND EASTERN EUROPE: COMPARATIVE ANALYSIS AND TRANSFORMATION DIRECTIONS. 90
ნადეჟდა რეზნიკი, ანატოლი ოსტაპჩუკ — ახალი სამუშაო ადგილების პროგნოზირება უკრაინის ეკონომიკის სამრეწველო სექტორში.....97
NADIHA REZNIK, ANATOLIY OSTAPCHUK — PREDICTION OF NEW WORK PLACES IN THE INDUSTRIAL SECTOR OF UKRAINIAN ECONOMY 97
ლილია ზლოტნიკოვა — სოციალიზმის სოციალურ-ეკონომიკური ასპექტები ინოვაციური განვითარების პირობებში.....109



LIDIYA ZLOTNIKOVA — AND ECONOMIC ASPECTS OF SOCIALIZATION IN THE CONDITIONS OF INNOVATIVE DEVELOPMENT 109

ბალინა ზოგატირევა, ვალენტინა ბარაბანოვა — ტურისტული მომსახურების ბაზრის განვითარების სოციალური განვითარება უკრაინაში 116

GALINA BOHATYRYOVA, VALENTINA BARABANOVA — SOCIAL MEASURES FOR THE DEVELOPMENT OF MARKET OF TOURISM SERVICES IN UKRAINE..... 116

დეა ფირცხალაიშვილი, დავით დუგლაცე — კერძო უნივერსიტეტებში დასაქმებულ სტუდენტთა დროის მენეჯმენტის სტატისტიკური ანალიზი და ძირითადი ჰიპოთეზები სქესობრივ ჯგუფში 124

DEA PIRTSKHALAISHVILI, DAVIT DUGLADZE — STATISTICAL ANALYSIS OF STUDENTS' TIME MANAGEMENT AND PRIVATE HYPOTHESES IN PRIVATE UNIVERSITIES 124

ელენა სკორუკი — შრომითი მიგრაციის ზრდა უკრაინაში და მისი შედეგები 130

ELENA SKORUK — GROWTH OF LABOR MIGRATION IN UKRAINE AND ITS EFFECTS..... 130

**მენეჯმენტი და მარკეტინგი -
MANAGEMENT AND MARKETING**

ირინა კოლოდიჩუკი — უკრაინაში ნარჩენების მართვის კონცეპტუალური საფუძვლები..... 135

IRINA KOLODIICHUK — CONCEPTUAL FRAMEWORK FOR THE WASTE MANAGEMENT IN UKRAINE 135

ალინა ვოლიკი — ცნებების „სახეობა“ და „მიმღი“ შესაბამისობა - შედარებითი ასპექტი 140

ALINA VOLYK — CONCEPTS «WAY» AND «IMAGE»: CONVENIENT AND COMPARATIVE ASPECT 140

ეკატერინე ბახტაძე — ურთიერთობათა მარკეტინგის სასტრატეგიის დამოკიდებულება, ბათუმის მასპინძლობის ბაზრის გაზომვა 146

EKATERINE BAKHTADZE — ATTITUDE OF HOTELS TO RELATIONSHIP MARKETING IN THE CASE OF BATUMI HOSPITALITY MARKET 146

ნატალია ხარაძე, დავით დუგლაცე, დეა ფირცხალაიშვილი — სხელმწიფო და კერძო უნივერსიტეტების სტუდენტთა დროის მენეჯმენტის შედარებითი ანალიზი 151

NATALIA KHARADZE, DAVIT DUGLADZE, DEA PIRTSKHALAISHVILI — COMPARATIVE ANALYSIS OF STUDENTS TIME MANAGEMENT AT STATE AND PRIVATE UNIVERSITIES 151

ლიუდმილა კალინიჩენკო, ვალენტინა სმაჩილო, ტარას ნალივაიკო — შრომის სფეროში თანამედროვე ტრენდების გავლენა საქართველოს კოტინენტალურ ურთიერთობებში 163

LIUDMILA KALINICHENKO, VALENTYNA SMACHYLO, TARAS NALYVAIKO — THE INFLUENCE OF MODERN TRENDS IN LABOR ON THE FORMATION OF WORKFORCE CAPACITY OF THE ENTERPRISES..... 163

ლიუდმილა პეტრეშკო, პავლო პეტრეშკო — კორპორატიული სოციალური პასუხისმგებლობა: მითი თუ რეალობა 171

LIUDMYLA PETRASHKO, PAVLO PETRASHKO — CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY: MYTH OR REALITY .. 171

**ფინანსები, საბანკო და საბუღალტრო საქმე -
FINANCE, BANKING AND ACCOUNTING**

მარინა მუჩიაშვილი, მაია გიორგობიანი, ზამირა შონია — ფისკალური მდგრადობის შეფასება და ფისკალური რისკების მართვა საქართველოში 178

MARINA MUCHIASHVILI, MAIA GIORGOBIANI, ZAMIRA SHONIA — ASSESSMENT OF FISCAL SUSTAINABILITY AND MANAGEMENT OF FISCAL RISKS IN GEORGIA 178

ეკონომიკური თეორია - ECONOMIC THEORY

ნადეჟდა რეზნიკი, ანნა სლობოდიანიკი, გეორგი აბუსელიძე — მოქმედი სავაჭრო სტრატეგიები: მათი გამოყენება და რეკომენდაციები უეფტინგის დონის გაუმჯობესების მიზნით 182

NADIIA REZNIK, ANNA SLOBODYANIK, GEORGE ABUSELIDZE — EFFECTIVE TRADING STRATEGIES: ITS IMPLEMENTATION AND RECOMMENDATIONS FOR IMPROVING EFFICIENCY 182

ნატალია ვდოვენკო, ეკატერინა ნაკონეჩნაია — უკრაინის ეკონომიკაში სტრუქტურული ტრანსფორმაციის თანამედროვე ტენდენციები 191

NATALIA VDOVENKO, EKATERINA NAKONECHNAIA — MODERN TENDENCIES OF STRUCTURAL TRANSFORMATION IN THE ECONOMY OF UKRAINE..... 191

**საერთაშორისო ბიზნესი და მენარეგობა -
INTERNATIONAL BUSINESS AND ENTREPRENEURSHIP**

გოდერძი შანიძე — ბიზნესის განვითარების პოტენციალი იმერეთის რეგიონში.....	197
GODERDZI SHANIDZE — BUSINESS DEVELOPMENT POTENTIAL IN IMERETI REGION	197
გოდერძი შანიძე — იმერეთის რეგიონში წარმოებული პროდუქტის კონკურენტუნარიანობა უკრაინაში	203
GODERDZI SHANIDZE — PRODUCTS PRODUCED IN IMERETI REGION ARE COMPETITIVE IN UKRAINE ...	203
გულნაზ ერკომაიშვილი — ღამწუბ მენარეგობა ხელშეწყობილი ეკონომიკური პოლიტიკა საქართველოში	209
GULNAZ ERKOMAISHVILI — ECONOMIC POLICY FOR BEGINNER ENTREPRENEURS IN GEORGIA	209
ელენე პრიატელჩუკი — სოციალური მენარეგობა, როგორც ევროსაბჭოში სოციალური ეკონომიკის რეალიზაციის ფორმა	214
OLENA PRYATYELCHUK — SOCIAL ENTREPRENEURSHIP AS A FORM OF IMPLEMENTATION OF THE SOCIAL ECONOMY MODEL IN EUROPEAN UNION	214
ნატალია მუდრაკი — გლობალიზაციის პრობლემები და მსოფლიო ეკონომიკის გაღრმავება (სტრუქტურულ-ფუნქციონალური მიდგომა)	221
NATALIA MUDRAK — CHALLENGES OF GLOBALIZATION AND OFFSHORIZATION OF THE WORLD ECONOMY (STRUCTURAL-FUNCTIONAL APPROACH)	221

აგრორული მეცნიერებები - AGRICULTURAL SCIENCES

მირზა სუქნიშვილი — მცხეთის რეგიონის განვითარების ტენდენციები და პერსპექტივები აჯარის რეგიონში	229
MIRZA SUKNISHVILI — TENDENCIES AND PROSPECTS FOR CATTLE-BREEDING DEVELOPMENT IN ADJARA REGION	229
ანნა სლობოდანიკ — მენარეგობის ეფექტური სტრატეგიები: მისი განხორციელება და რეკომენდაციები უკრაინაში	238
ANNA SLOBODYANIK — EFFECTIVE TRADING STRATEGIES: ITS IMPLEMENTATION AND RECOMMENDATIONS FOR IMPROVING EFFICIENCY	238

ტრანსპორტი - TRANSPORT

ვალენტინა კუხარჩიკ, ალექსეი კუხარჩიკ — მულტიმოდალური და ინტერმოდალური გადამზიდვის სატრანსპორტო სისტემებში	244
VALENTYNA KUKHARCHYK, OLEKSII KUKHARCHYK — MULTIMODAL AND INTERMODAL TRANSPORTATION IN TRANSPORT SYSTEMS	244
ნუგზარ ზოსიძე — საქართველოს საზღვაო სანაოსნოს ისტორია და მისი როლი ქვეყნის საზღვაო ინფრასტრუქტურის განვითარებაში	250
NUGZAR ZOSIDZE — THE HISTORY SHIPPING COMPANY OF GEORGIA AND ITS ROLE IN THE MARINE INDUSTRY DEVELOPMENT	250

სოციალური მეცნიერებები - SOCIAL SCIENCES

სიუზანა პასიჩნიკი, ვიჩესლავ ნაგაჩევსკი, რომან ნანივსკი — ადამიანის უფლებებისა და თავისუფლების უზენაესობის უზრუნველყოფა	253
SUZANNA PASICHNYK, VIACHESLAV NAGACHEVSKYI, ROMAN NANIVSKYI — SUSTAINMENT OF THE HUMAN RIGHTS AND FREEDOMS	253
სვეტლანა ფურდუი — პასუხისმგებელი მიდგომის ფორმირება სტუდენტ ახალგაზრდობის მიმართ, როგორც სოციალური - პედაგოგიური პრობლემა	258
SVETLANA FURDUY — THE FORMATION OF RESPONSIBLE RELATIONS TO HEALTH OF STUDENT YOUTH AS A SOCIO-PEDAGOGICAL PROBLEM	258
ნატალია ხოლიავკო — უმაღლესი განათლების ეროვნული სისტემის მოქმედების ეფექტური პოზიტიური სინერგიული ეფექტების მიღწევის მოქალაქე	263
NATALIYA KHOLIIVKO — MODEL OF ACHIEVEMENT OF POSITIVE SYNERGY EFFECTS OF MODERNIZATION OF NATIONAL HIGHER EDUCATION SYSTEM	263
გაბრიელა ბასტოენკო — ჯანმრთელობის შენარჩუნება - უშიშარი განათლების მასწავლებლის პრიორიტეტული ამოცანა	270
OKSANA BASHTOVENKO — HEALTH PRESERVATION IS A PRIORITY COMPETENCE OF PHYSICAL EDUCATION TEACHER	270